Registro como Organización de ciudadanos. Mediante “Acta de 

Asamblea Nacional Constitutiva”, de fecha catorce de enero de dos mil 
diecinueve, celebrada por la organización “Fuerza Social por México” y 
protocolizada en el Instrumento Notarial número 1,456 (mil cuatrocientos 
cincuenta y seis), expedido por el Lic. Héctor Rodrigo Sansores López, 
Notario Público número 96 en el de estado de Quintana Roo, consta la 
constitución de la organización de ciudadanos denominada “Fuerza Social 
por México”. 

II. Aprobación del Instructivo. El diecinueve de diciembre de dos mil

[...]

XIX. Cambio de representante legal. En fecha veintitrés de enero de dos mil 
veinte, la organización “Fuerza Social por México” notificó la sustitución de 
uno de sus representantes legales, el cual se acredita mediante 
Instrumento Notarial número 2,515 (dos mil quinientos quince), de fecha 
veintiuno de enero de dos mil veinte, emitido por el Licenciado Héctor 
Rodrigo Sansores López, Notario Público número 96 en el estado de 
Quintana Roo. 

XX. Asamblea Nacional Constitutiva. Mediante oficio número 
FSXM/0187/2020, de fecha once de febrero de dos mil veinte, en

[...]

verificación de duplicidades en el SIRPP, a efecto de determinar si la o el 
afiliado quedó afiliado a la organización solicitante o al partido político en 
que se encontraba duplicado. 

LVIII. Escritos de ratificación de afiliación. El veintisiete de julio del año en 
curso, se recibieron 3,997 (tres mil novecientos noventa y siete escritos 
correspondientes a 3,960 (tres mil novecientas) personas quienes 
solicitaron se contabilice su afiliación a Fuerza Social por México. 

LIX. Vista de la UTF a la DEPPP. Mediante oficio INE/UTF/DA/4766/20, de 
fecha veintisiete de julio de dos mil veinte, la Unidad Técnica de

[...]

La fecha límite para la celebración de 
asambleas distritales o estatales fue el 25 de febrero de 2020; 

c) Contar con un número mínimo de afiliaciones equivalente al 0.26% del 
padrón electoral federal utilizado en la última elección federal ordinaria, 
que corresponde a 233,945 (doscientos treinta y tres mil novecientos 
cuarenta y cinco) afiliados o afiliadas; 

d) Realizar a más tardar el 26 de febrero de 2020, una asamblea nacional 
constitutiva con la presencia de las personas electas como delegadas en 
las asambleas estatales o distritales. 

e) Presentar informes mensuales a la UTF, dentro de los primeros 10 días

[...]

g) El escrito fue presentado con firma autógrafa de la representación legal 

de la organización solicitante. 

15. Asimismo, y de acuerdo con el numeral 10 del Instructivo, el escrito de 
notificación de intención fue acompañado de la documentación siguiente: 

a) Copia certificada de la escritura número 1,456 (mil cuatrocientos 

cincuenta y seis), expedida por el Lic. Héctor Rodrigo Sansores López, 
notario público número noventa y seis del estado de Quintana Roo, con 
la que se acredita la constitución de la organización solicitante, así como 
la personalidad de quien suscribe la notificación de intención.

[...]

se dejará a salvo su derecho de afiliación a efecto de ser contabilizadas para 
la satisfacción del requisito mínimo de afiliación previsto en el inciso b) del 

párrafo 1, del artículo 10 de la LGPP en caso de satisfacer los requisitos para 
tal efecto 

En ese sentido, la totalidad de las treinta y ocho mil ochenta y seis (38,086) 
afiliaciones referidas en el cuadro anterior, serán contabilizadas como 
afiliaciones en el resto del país, mismas que para distinguirlas de las 
afiliaciones recabadas mediante el uso de la aplicación móvil o mediante el 
régimen de excepción, serán identificadas como “Captura en Sitio”.

[...]

la promesa o entrega de algún apoyo económico y/o pago, referida en el acta 
de certificación emitida, como incentivo por acudir a dicha asamblea. 

A través de correos electrónicos de fechas 10, 13 y 14 de julio de 2020, la 
Vocal Secretario de la Junta Local Ejecutiva en el estado de Tabasco, remitió 

a la DEPPP 539 (quinientas treinta y nueve) actas de visitas domiciliarias a los 
afiliados de la organización solicitante en la asamblea celebrada el día 07 de 
diciembre de 2019. 

Del análisis de las actas referidas en el párrafo anterior, se desprende lo 
siguiente: 

Organización “Fuerza Social por México”, Asamblea Tabasco de fecha 07 de diciembre de 2019